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Promet robe na produktnoj berzi u Novom 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja prasad, jagnjad i koze 

Rast cena teladi telesne mase do 160 kilograma 
i tovnih bikova telesne mase preko 500 kilograma  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 

do  rasta prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i pada 

cena krava za klanje u odnosu na 
poslednju sedmicu juna. Dominantna 
cena teladi iznosila je 480 din/kg, dok je 

najčešća prodajna cena krava  za klanje 
iznosila 160 din/kg. 

U klanicama na području Mačvanskog 
regiona došlo je do rasta cene tovnih 
bikova telesne mase preko 500 din/kg i 

telesne mase preko 480 kilograma bile je 
viša protekle sedmice u klanicama na 

području Šapca jer je dominantna cena 
iznosila 255 din/kg. Obim ponude i 
otkupa bio je na zavidnom nivou. 

Otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i tovnih bikova 

telesne mase preko 500 kilograma bile su 
više u klanicama na području Poduna-

vskog regiona. Dominantna cena teladi 

iznosila je 430 din/kg, a tovnih bikova  

iznosila je  240 din/kg.  
Najčešća cena teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograma iznosila je 400 
din/kg na stočnoj pijaci u Pirotu. U 
klanicama na ovom području je pored 

teladi vršen otkup tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma i krava za 

klanje. Otkupne cene nisu se menjale u 
odnosu na prošlonedeljne. 

Klanice na području Zaječarskog  

regiona su tokom prve sedmice jula 
vrvršile otkup ženske teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma po 
dominantnoj ceni od 320 din/kg, dok su 
za muška grla iste kategorije i rase plaćali 

420 din/kg. Pored njih vršen je otkup 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 

kilograma po dominantnoj ceni od 220 
din/kg i krave za klanje SM rase po 

dominantnoj ceni od 130 din/kg. 
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Više cene prasadi i 
 tovnih svinja protekle sedmice  

 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu evi-
dentiran je rast cene jagnjadi i pad cene 

jaradi u odnosu na predhodni period. Za 
jagnjad je trebalo izdvojiti 250 din/kg, a 
za jarad 190 din/kg. U klanicama na po-

dručju Šumadijskog regiona došlo je do 
rasta otkupne cene jagnjadi  na 250 din/

kg i pada otkupne cene dviski na 150 
din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja i na stočnoj 

pijaci u Kraljevu u nedelji za nama. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 

230 din/kg. 
Rast prodajne cene koza zabeležen je 

protekle sedmice na stočnoj pijaci u Nišu 

jer su se najčešće mogli pazariti po ceni 
od 110 din/kg. Ponuda grla bila je slaba, 

a prodaja još slabija. 

 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Loznice protekle je sedmice evidentiran 

pad cene ovaca na dominantnih 120 din/
kg, uz slabu ponudu i  još slabiju proda-
ju. 

Pad cene jagnjadi karakteristika je 
prve sedmice jula na stočnoj pijaci u No-

vom Sadu. Dominirao je iznos od 250 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 

pada dominantne cene jagnjadi i rasta 
cene jaradi u sedmici za nama. Za 

jagnjad su potencijalni kupci trebali da 
odvoje 280 din/kg, a za jarad 240 din/kg. 
Za prodaju je dovezeno oko stotinak ja-

radi i nešto više jaradi. 
 

U klanicama na području Južno-

banatskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma protekle sedmice. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg.   

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, 

evidentiran je rast prodajne cena prasadi 
telesne mase do 16 do 25 kilograma. 

Postignut je iznos od dominantnih 230 
din/kg. Pored prasadi skuplje su bile tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 

kilograma pošto su  se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 150 din/kg. U 

klanicama na području Šumadijskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
prasadi telesne mase do 16 do 25 

kilograma na 230 din/kg i tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma, pošto 

je dominirao iznos od 130 din/kg. 
Otkupne cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su više protekle nedelje u klanicama na 

području Nišavskog regiona. Za 

otkupljenu prasad plaćali su 190 din/kg, a 
za tovne svinje 140 din/kg. 

Prema izveštaju reportera  STIPS iz 
Kraljeva na sročnoj pijaci u ovom gradu 
došlo je do rasta prodajnih cena obe 

kategorije tovnih svinja.  Dominantna 
cena  grla telesne mase od 80 do 120 

kilograma iznosila je 150 din/kg, a 
najčešća prodajna cena grla preko 120 
kilograma iznosila je 130 din/kg.  

Pad cene prasadi zabeležen je na 
pijaci žive stoke u Loznici jer su se grla 

telesne mase prodavala po ceni od 220 
din/kg, a grla težine od 16 do 25 
kilograma po ceni od 210 din/kg. U 

klanicama  a području ovog grada i 
okoline došlo je do pada otkupne cene obe 

kategorije tovnih svinja pa je  kod grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 

dominirao iznos od 130 din/kg, a kod grla 
telesne mase preko 120 kilograma iznos 
od 110 din/kg. 

Skuplja jagnjad u Kragujevcu i Kraljevu,  
a ovce u Nišu protekle sedmice 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu je protekle 

sedmice evidentiran pad dominantne 
cene stočnog ječma na 25 din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove bila je 
skuplja u odnosu na predhodni period na 
gazdinstvima u okolini  Pančeva. 

Dominirao je iznos od 24.50 din/kg. U 
silosima na području ovog grada bio je 

skuplji kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove.Dominirao je iznos 
od 25.20 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Smedereva 
protekle je sedmice evidentiran rast cene 

kukuruza i pad cene lucerkinog sena u 
balama. 

Reporter STIPS iz Pirota, zabeležio je 

rast dominantne cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog 

upakovanog u džakove na 32 din/kg i 
pad dominantne cene stočnog brašna na 

31 din/kg. 
Na pijaci u Požarevcu evidentiran je 

rast cene lucerkinog sena u balama u 

odnosu na predhodni period. Dominirao 

je iznos od 20 din/kg. 
Ujednačena je bila cena kukuruza, 

okrunjenog prirodno sušenog, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove od 
50 kilograma na pijaci u Čačku. Kod sva 

tri poljoprivredna proizvoda dominirao 
iznos od 30 din/kg.  Pored njih moglo se 

pazariti  još stočno brašno po ceni od 28 
din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 

teritoriji na području Kikinde  zabeležen 
je pa cene sojine sačme na dominantnih 

106 din/kg. U silosima na području ovog 
grada mogao se pazariti jedino kukuruz, 
prirodno sušeni kukuruz po dominantnoj 

ceni od 23 din/kg. 
Protekle se sedmice na pijaci u Nišu 

pored pšenice mogao kupiti ii kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 

džakove, a cena im je bila izjednačena 
pošto je dominirao iznos od 25 din/kg. 

 Komandant Vatrogasno-spasilačke brigade Beograd Miloš Majstorović istakao je 
juče da su vatrogasci-spasioci samo od početka jula intervenisali čak 124 puta gaseći 
požare na otvorenom prostoru i apelovao na građane da ne pale nisko rastinje kako ne bi 
ugrozili živote, ali i prouzrokovali materijalnu štetu. ”Molba sugrađanima je da u uslovima 
koji vladaju ovih dana - visoke temperature uz pojačan vetar, ne pale na otvorenom pro-
storu. Ovi požari mogu biti opasni. Nažalost, imali smo i ljudskih žrtava u prethodnim go-
dinama“, rekao je Majstorović. Istakao je da je Zakon za zaštitu od požara potpuno jasan 
i govori da je zabranjeno svako spaljivanje strnjih useva i otpada na otvorenom prostoru. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Nacionalno udruženje za razvoj organske proizvodnje “Serbia organica” poziva 
zainteresovane da uèestvuju u pozivu za dostavljanje predloga izvozno orijentisanih pro-
jekata u organskom sektoru. Najvažniji cilj ovog mehanizma sufinansiranja je poveæanje 
konkurentnosi izvozno orijentisanim projektima u Ukrajini, Srbiji i Albaniji na 
meðunarodnom tržištu, kroz pružanje podrške projektima kojima se doprinosi poveæanju 
proizvodnje i obima trgovanja u organskom sektoru. Projekat OT4D podržava Državni 
sekretarijat za ekonomske poslove Švajcarske (SECO) kao deo promocije trgovanja u 
ekonomijama u razvoju. Rok za prijavu predloga projekata je 24. avgust. Više informaci-
ja na: 
www.agronews.rs/poziv-za-predloge-izvozno-orijentisanih-projekata-u-organskom-
sektoru 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 rast obima prometa 

 dešavanja na svetskim berzama  

 Proteklu nedelju na “Produktnoj berzi” karakterisao je rast obima prometa. 

Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 6.213 tona robe (+123,97%), čija je 

finansijska vrednost iznosila 180.193.420,00 dinara (+110,68). 

 Iako se najveći količinski primat ukupnog prometa na robno-berzanskom 

tržištu odnosi na pšenicu novog roda, možemo konstatovati da se tržište još nije 

otvorilo u skladu sa potrebama tražnje. Žetva pšenice u Vojvodini se privodi 

kraju, što i dalje povećava pritisak na strani ponude. U zavisnosti od kvaliteta i 

brzine preuzimanja, berzanski ugovori su zaključeni u širokom cenovnom rasponu 

od 19,50 do 21,00 din/kg bez PDV-a (21,45 do 23,10 din/kg sa PDV-om). 

Ponderisana cena je iznosila 20,34 din/kg bez PDV-a (22,37 din/kg sa PDV-om). 

 Kukuruz je početkom nedelje imao rast, da bi krajem nedelje došlo do pada 

cene. Berzansko trgovanje počelo je sa cenom od 26,00 do 26,30 din/kg bez PDV

-a (28,60 do 28,93 din/kg sa PDV-om), sa preuzimanjem robe tokom jula. Krajem 

nedelje, realizacija kukuruza sa klauzulom „gratis lager“ do 31. jula/10. avgusta 

bila je u veoma uskom cenovnom rasponu od 25,70 do 25,80 din/kg bez PDV-a 

(28,27 do28,38 din/kg sa PDV-om). Cena na domaćem tržištu je u osnovi pratila 

trendove svetskih kretanja. Ponderisana cena je iznosila 25,92 din/kg bez PDV-a 

(28,51 din/kg sa PDV-om). Bez obzira što je krajem nedelje zabeležen silazni 

trend, statistički posmatrano u odnosu na prethodnu nedelju cena ove žitarice je 

viša za 3,55%. 

 Na tržištu soje primetno je odsustvo tražnje, što se manifestovalo kroz 

jedan zaključen kupoprodajni ugovor u količini od 100 tona po ceni od 74,50 din/

kg bez PDV-a (81,95 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu nedelju, 

zabeležen je pad od 0,27%. Ono što najviše zabrinjava poljoprivredne 

proizvođače je trenutno stanje useva zbog nepovoljnih vremenskih prilika, tj. 

nedostatka padavina. 

 Stočni ječam od početka žetve konstantno je prisutan u trgovanju na 

berzanskom tržištu. Ugovori su zaključeni u cenovnom opsegu od 19,45 do 19,70 

din/kg bez PDV-a.  Ponderisana cena je iznosila 19,62 din/kg bez PDV-a, što je 

pad od 0,93%. Možemo konstantovati da je ova žitarica zadržala stabilan cenovni 

nivo u odnosu na prethodni upoređujući podatak. 

 Uljana repica i dalje pokazuje volatilnost. Početkom nedelje cena je znatno 

slabila, da bi krajem nedelje ova uljarica imala uzlazni trend, koja je imala koristi 

od rasta cene kanole. Pretnja razočaravajućim rodom u Kanadi podržala je tržište 

za novi rod. Realizacija preko „Produktne berze“ se kretale na nivou cena od 

512,00 €/t do 515,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem 

kursu NBS. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 2020. 3.125 28,27-28,93 2.325 28,27-28,93 +3,55% 

Pšenica, rod 2021. 2.500 22,33 1.500 22,33 - 

Pšenica, rod 2021. 
minimum 10,5% 
proteina 

75 22,55 75 22,55 - 

Pšenica, rod 2021. 
minimum 11,5% 
proteina 

1000 22,55 - - - 

Pšenica, rod 2021. 
minimum 12% 
proteina 

100 23,10 100 23,10 - 

Pšenica, rod 2021. 
minimum 13% 
proteina 

200 24,20 - - - 

Pšenica, rod 2021., 
fco-kupac 

100 22,55-22,77 100 22,55-22,77 - 

Pšenica, rod 2021., 
fco-kupac, 
odloženo plaćanje 
do 16.07. 

50 22,77 50 22,77 - 

Pšenica, rod 2021., 
plaćanje do 23.07. 

1.000 22,33 1.000 22,33 - 

Pšenica, rod 2021., 
minimum 9,8% 
proteina 

175 21,45 175 21,45 - 

Soja, rod 2020. 250 81,95-82,50 100 81,95 -0,27% 

Uljana repica, rod 
2021. 

88 66,59 88 66,59 - 

Uljana repica, rod 
2021. fco-kupac 

400 65,96 400 65,96 - 

Stočni ječam, rod 
2021. 

530 21,39-21,73 300 21,39-21,67 -0,93% 

Stočno brašno 30/1 75 22,56 - - - 

Sirovo sojino ulje 24 160,86 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 

7,02%, a kukuruz je pojeftinio 11,34%. 
  

 U SAD-u, rejting useva kukuruza je ostao nepromenjen na 64%. Kukuruz je 
u fazi vlatanja na 10% površina. Cena kukuruza je u padu, jer su nedavne pa-

davine došle u najbolje vreme, odnosno u kritičnoj fazi oprašivanja.  
  

 Pad rejtinga useva pšenice je najveći, samo 16% je ocenjeno dobro do 
odlično, u poređenju sa 20% prošle nedelje. Cene u Čikagu su snižene zbog boljih 

vremenskih prilika tokom nedelje  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 237,22$/t 237,22$/t 230,02$/t 225,83$/t 224,95$/t 

Kukuruz 274,48$/t 274,48$/t 261,56$/t 256,84$/t 251,17$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 

3,90%, a sojina sačma je pojeftinila 6,94%. 
 

 Rejting useva soje u SAD-u je snižen za jedan poen na 59% dobro do 
odlično. Zahvaljujući dobroj izvoznoj tražnji i rejtingu useva, koji se bori za 

poboljšanje uprkos nedavnim kišama, cene soje su krajem nedelje opet počele da 
rastu u Čikagu. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 

4,43%, a kukuruz je pojeftinio 1,97%. 
 

 Vremenske prilike ostaju glavni izvor zabrinutosti u zapadnoj Evropi i to 
uglavnom u Francuskoj. Neuobičajene kiše za ovo doba godine usporavaju 

žetvene radove koji tek počinju i stvaraju rizik od pogoršanja kvaliteta.  
 

 FranceAgriMer nije promenio svoj rejting useva meke pšenice u Francuskoj, 
79% dobro do odlično. Kukuruz je ocenjen 89% dobro do odlično, jer je taj usev 

imao koristi od nedavnih kiša. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 533,38$/t 533,38$/t 515,16$/t 509,42$/t 510,82$/t 

Sojina sačma,  jul 21. 379,90$/t 379,90$/t 360,60$/t 357,20$/t 355,30$/t 

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 199,75€/t (fjučers sep 21) 236,00€/t (fjučers avg 21) 


